___________________________________________________

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 017/2021, DE 08 DE NOVEMBRO DE
2021.

EMENTA: Concede Comenda de Honra ao

Mérito, ao Senhor Francisco Olavo Bandeira

Brasileiro, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARIDADE, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º - Fica concedida a COMENDA DE HONRA AO MÉRITO, ao Senhor

FRANCISCO OLAVO BANDEIRA BRASILEIRO, pelos relevantes serviços prestados

ao Município de Caridade, notadamente, na área social, principalmente

travando lutas em busca de melhorias para o Assentamento Carneiro, zona rural

deste Município.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 08 de
Novembro de 2021.

Orlando Victor Bezerra Lopes

Vereador – P TB

___________________________________________________

2

BIOGRAFIA

Francisco Olavo Bandeira Brasileiro, filho de Francisco Bandeira de Sousa e Francisca
Fernandes de Sousa. Nascido em Guaramirangua - Ceará no dia no dia 19.10.1955.
Casado com Maria de Fátima Silva Bandeira há 46 anos. Pai de 8 filhos e avô de 28
netos. Homem dedicado a família.

Francisco Olavo chegou na fazenda Carneiro com 17 anos de idade, porém aos 10 anos
de idade teve que assumir a responsabilidade de casa juntamente com sua mãe, pois
seu pai havia sido acometido de uma doença que impediu de trabalhar.

Aos 19 anos casou-se e continuou morando e trabalhando na fazenda Carneiro, a qual
pertencia ao Senhor José Milton Pimentel. Após a desapropriação no ano de 1986
iniciou a busca por melhores condições de vida dos moradores. Ali iniciava-se o
começo de uma grande trajetória de luta pela a comunidade Carneiro, afim de
conquistar melhores condições de vida pra todos os moradores da comunidade,
deixando de ser fazenda e passando a ser denominado Assentamento Carneiro.

Iniciou seu primeiro mandato como presidente daquela localidade no dia 10.12.1988.
A partir daí as lutas foram mais intensas. Viajava para vários lugares em busca de
projetos. Em uma dessas viagens sofre um acidente de carro junto de seus
companheiros. Viajou para Brasília juntamente com outra comissão do Sindicato dos
Trabalhadores Rurais, na qual sempre defendeu. Acampou várias vezes para cobrar
melhorias para o Município, correndo risco de vida, sendo por vezes dormindo em
calçadas, ruas ou até nem dormindo para proteger os colegas do movimento. Foi
candidato a vereador por 7 vezes, mas nunca sendo eleito, ficando como suplente por
2 vezes. No entanto, nunca deixou de lutar por melhorias para o Município de
Caridade.

Francisco Olavo nunca foi um homem desonesto, nem egoísta, sempre buscou o
melhor para a população Caridadense. Por muitas vezes abriu mão de coisas para si e
para sua família em favor da população.

Já prestou serviço à Prefeitura de Caridade na área da saúde, transportando pacientes.
Hoje o Assentamento Carneiro é um lugar desenvolvido graças a coragem, humildade,
amor, educação desse nobre agricultor que sempre mostrou amor por seu lugar e por
seu Município, buscando a coletividade e não o individualismo, pois uma comunidade
não cresce sozinha, o município cresce junto.